τὸν ποιῇ τῷ θεῷ, οὕτως λέγουσιν· Ὁστος βλασφη-
 μεῖ· ὅταν δὲ εἴπῃ, Ἀφῶνται σου αἱ ἀμαρτίαι, ἔτι
 καὶ δαιμονῶντα καλοῦσιν· ὥστε καὶ ὅταν θανάτου
 κριτέοντα εἶναι τὸν ἀκούοντα αὐτοῦ τῶν ῥημάτων, ἢ
 καὶ ὅταν λέγῃ, Ἐγὼ ἐν τῷ Πατρὶ, καὶ ὁ Πατὴρ ἐν
 ἐμοί, ἐγκαταλιπένουσιν αὐτόν· καὶ σκανδαλίζονται
 πάλιν, ὅταν λέγῃ ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καταβεβηκέναι. Εἰ
 γοῦν ταῦτα οὐκ ἔβρωον στανιάνικς λεγόμενα, σχιλῆ γ'
 ἂν, εἰ διὰ πάντων ὑψηλῆς ἦν ὁ λόγος καὶ οὕτως ὑψά-
 νητο, προσέειπον ἂν αὐτῷ. Ὅταν γοῦν λέγῃ, Κωδὸς
 ἐνετελειώτο ὁ πατὴρ, οὕτως λαλῶ, καὶ, ὅτι Ἄρ'
 ἔμαυτοῦ οὐκ ἐξήλθεθα δ, τότε πιστεύουσι. Καὶ οἱ
 τότε, δῆλον ἀπὸ τοῦ τὸν εὐαγγελιστὴν τοῦτο ἐπισημά-
 νασθαι καὶ εἰπεῖν, ὅτι Ταῦτα αὐτοῦ λαλοῦντος,
 πολλοὶ ἐκτελειώσαν εἰς αὐτόν. Εἰ τοῖσιν τὸ δὲ
 ἐμαυτοῦ φθέγγεσθαι πρὸς πιστὴν ἐρείκει. τὸ δὲ
 ὑψηλὰ, ἀπισθεῖ, πῶς οὐκ ἐσαγῆς ἀνοίας μὴ λογί-
 ζεσθαι τῶν ταπεινῶν τὴν αἰτίαν πᾶσαν ἐπὶ διὰ τοῦ
 ἀκροατῆς εἰρηται; Ἐπεὶ καὶ ἄλλοτε μὲγα τὴ στανίαν
 βουληθεῖς, εἰσῆγες, τὴν αἰτίαν ταύτην προσθεῖς καὶ
 εἶπῶν· Ἴνα δὲ μὴ σκανδαλισθῶνται μισοῦ, βάλῃ

α) Savil. ἐγκεκρυμμένα. β) cod. 705 οἱ μὲν γὰρ πρὸς τὸ
 τῶσιν ἐπ. Savil. vero et cod. 709, οἱ μ. γ. τῆς ταπεινότη-
 τος πρὸς τὸ τῶσιν ἐπ. γ) Editii προσήλθον alii ἐκτραπ-
 ὄσθαι.

δ) Savil. et Morel. οὐκ ἐξήλθε. Quidam mss. οὐ λαλῶ
 οὐδὲν. ε) Quidam φθέγγεσθαι πιστὴν ἐρείκει, τὸ δὲ P210
 post Morel. τὴν αἰτίαν πᾶσαν δ. ε. ε. εἰρηται.

rum, sed in gehennam incidet. Audi quæ de his dicit Christus: *Vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguitur* (Marc. 9. 45). Nulla enim venia ei qui uxoris consolationem habens, illam, altera admissa, contumelia afficit: hæc quippe intemperantia vere est. Quod si multi jejunandi et precandi causa ab uxore absint; qui sua non contentus alteram admittit, quantum sibi ignem accumulat? Si non licet ei qui uxorem repudiavit et eiecit, cum altera coire; hoc quippe est adulterium; qui uxorem secum habens, alteram inducit, quantum scelus perpetrat? Nemo igitur hunc morbum in anima insidere sinat, sed radicitus evellat. Neque enim tam uxorem, quam seipsum ludit. Adeo grave, adeo venia indignum est hoc peccatum, ut si uxor, invito conjugæ etiam idololatra, ab illo separetur, a Deo puniatur; si ab adultero, minime. Videntur quantum sit hoc malum? Nam *Si qua fidelis, inquit, habet virum infidelem, et ipse consentit habitare cum illa, ne dimittat ipsum* (1. Cor. 7. 13). De adultera secus; sed quid? *Si quis dimiserit uxorem suam præter causam fornicationis, facit eam mechari* (Matth. 5. 32). Nam si conjugium unum corpus facit; si quis cum meretrice cocat, unum cum illa corpus efficitur. Quomodo ergo honesta mulier, quæ est membrum Christi, talem virum admittat? aut quomodo sibi jungat membrum meretricis? Et vide quam mira res sit. Quæ cum infideli habitat, non est impura (nam *Sanctificatus est, inquit, vir infidelis in muliere* (1. Cor. 7. 14): de meretrice non sic, sed quomodo? *Tollens igitur membra Christi, faciam membra meretricis* (Ibid. 6. 15)? Illic sanctitas manet, infideli cum illa habitante; hinc recedit. Grave namque malum est fornicatio, grave atque, et immor-

tales afferens supplicium. Et in hac vita innumera attrahit mala, vitam miseram, nec meliorem, quam eorum qui supplicio afficiuntur, dum in alienam domum furtime et cum tremore ingreditur, omnesque suspectos habet, tam servos quam liberos. Quamobrem obscuro, hoc vos expedire morbo curetis. Sin non obsequimini, ne in sacra limina ingrediamini¹. Nam scabiosas et morbidas oves non oportet in bene valentium grege verari, sed ab ovili exigende sunt, donec morbum deponant. Nam membra Christi sumus: ne efficiamur membra meretricis. Non est lupanar hic locus, sed ecclesia. Si membrum meretricis habeas, ne stes in ecclesia, ne locum contumelia afficias. Etiam si enim gehenna nulla, nullum supplicium esset, post pacta illa et nuptiales Incernas, post justum lectum et liberorum procreationem, post tale consortium, quomodo andes alteri copulari? cur non vereris, nec erubescis? An ignoras eos qui p. st uxoris mortem, aliam ducunt, a multis improbari, etiam si pœnas non daturus sias? Tu vero, uxore supersite, aliam inducis. Ecqua est illa incontinentia? Disce quæ hæc de re dicta sint: *Vermis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur* (Marc. 9. 45). Minas perhorresce, time supplicium. Non est tanta lic voluptas, quantum illic supplicium. Verum absit ut quis tali sit obnoxius supplicio; sed utinam sanctitatem sectantes videsmus Christum, et promissis fruamur bonis: quæ nos omnes assequi contingat, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi quicum Patri gloria unaque Spiritui sancto, in sæcula sæculorum. Amen.

¹ Alii habent, *si non vultis, ne in adyta ingrediamini.*

HOMILIA LXIV.

CAP. 11. v. 41. *Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me.*
42. *Ego autem sciebam quia semper me audis; sed propter turbam circumstantem dixi, etc.*

1. *Christus humilia sæpe loquitur, quare.* — Quod sæpe dixi, hoc et nunc dicam, Christus non tam suam dignitatem, quam salutem nostram respicit, nec quærit magnum quidpiam dicere, sed quod nos possit ad se trahere. Ideo pauca magna et sublimia, atque etiam subobscurè dicit, humilia vero et abjecta frequenter sermonibus admiscet. Quia enim hæc auditoribus magis alliciebant, his utitur frequentius. Neque semper sic loquitur, ne postea credituris uocet; neque illa tacet, ne præsentibus offendat. Nam qui abjectam illam mentem deposuerunt, vel ex uno sublimi dogmate totum intelligere potuerunt: qui vero demissiore animo semper erant, nisi hæc frequenter audissent, non utique accessissent. Neque tamen manent, postquam tot et tanta audierunt, sed lapidibus impetunt, persequuntur et occidere tentant, blasphemumque vocant: ac cum se Deo æqualem facit, dicunt, *Hic blasphemat* (Marc. 2. 7); cum autem dicit, *Remittuntur tibi peccata tua* (Matth. 9. 2.

Luc. 5. 20), demoniacum vocant; ut etiam cum dixit, qui verba sua audiret, morte superiorem esse: cum autem sic loquitur, *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. 14. 10), ipsum relinquunt; rursusque offenduntur cum ait, se de celo descendisse. Si ergo hæc, etsi rarius dicta, non ferebant tamen, vix certe attendissent, si sublimia semper loquutus fuisset. Quando igitur dicit: *Sicut mandavit mihi Pater, sic loquor* (Ibid. v. 31); et, *A meipso non veni* (Id. 7. 28), tunc credunt, ut palam significat evangelista cum dicit, *Hæc illo loquente, multi crediderunt in eum* (Id. v. 31). Si ergo humilia verba ad seipsum trahebant, sublimia vero avertiebant, annon extreme demerita fuerit non cogitare humilia verba ad auditorum captum attemperata esse? Siquidem et alio loco, cum magnum quidpiam loqui vellet, tacuit, et causam silentii addidit: *Ne scandalizemus eam, projecimus in mare* (Matth. 17. 26). Quod etiam hic facit. Nam postquam dixerat, *Ego sciebam quia semper me audis*; addidit, *Sed propter turbam circumstantem dixi, ut credant*. An nostra hæc sunt? an humana conjectura? Cum ergo quis ex scriptis se persuaderi non patitur, quod ipsi de sublimioribus offenderentur, is audiens Christum dicentem se ideo humilia loqui ne

scandalizentur, quomodo suspicari poterit illum ex natura rei loqui, et non per indulgentiam quamdam? Sic et alibi voce superne delata dicit: *Non propter me hæc vox facta est, sed propter vos* (Joan. 12. 30). Atqui magno licet multa de se humiliter prædicare; vili autem et abjecto non licet magnum quidpiam et sublime de se dicere. Illud ex attemperazione quadam fit, ut ad audientium inbecillitatem accommodetur, imo magis, ut humilitatem illi exerceant, et vere indutum carne esse sciant; itemque ut doceat auditores, nunquam magnum quidpiam de se loquendum esse; tum eo quod ipse putaretur Deo adversarius esse, et quod non crederetur a Deo venire, quodque suspicarentur ipsum solvere legem, quod auditores ipsi inviderent, ipsumque odio haberent, quia se dicebat æqualem Deo². Quod autem is qui vilis abjectusque est, sublimia de se loquatur, nulla potest esse consentanea causa, sed id solum arrogantiæ et impudentiæ adscribitur, audaciæque nulla venia dignæ. Cur ergo humilia loquitur, qui ineffabilis illius et magnæ substantiæ est? Tum iis quæ diximus de causis, tum ne putaretur ingenuus esse. Nam et Paulus tale quidpiam timuisse videtur. Ideo ait: *Præter eum qui illi cuncta subjecti* (1. Cor. 15. 27). Hoc enim vel cogitare impium esset.

Christus ejusdem substantiæ est ac Pater. — Si enim minor Patre et ex alia substantia fuisset, annon omnia fecisset, ne talis putaretur esse? Nunc vero contrarium efficit dicens: *Si non facio opera ejus qui misit me, nolite mihi credere* (Joan. 10. 37). Et cum dicit, *Ego in Patre, et Pater in me est*, æqualitatem nobis subindicat. Oportuisset enim cum vehementia illam opinionem avertere, si minor fuisset, et nunquam dicere: *Ego in Patre, et Pater in me*; et, *Unum sumus*; aut, *Qui videt me, videt et Patrem*. Nam cum de virtute sermo erat, dicebat, *Ego et Pater unum sumus* (Ibid. 10. 38. et 39); et cum de potestate, *Sicut enim Pater suscitavit mortuos et vivificavit: sic et Filius quos vult vivificat* (Ibid. 12. 45. et 5. 21). Quod non poterat facere, si alterius fuisset substantiæ. Quod si etiam potuisset, non id dicendum erat, ne suspicarentur unam eandemque esse substantiam. Si enim, ne suspicentur ipsum esse Deo adversarium, etiam quæ sibi non conveniunt sæpe loquitur, multo magis tunc oportuit. Nunc vero cum dicit: *Ut honorificent Filium, sicut honorificant Patrem* (Ibid. 5. 25); et, *Opera quæ ipse facit, et ego similiter facio* (Ibid. v. 36); et se esse resurrectionem et vitam, lucemque mundi, sese Patri exæquantis verba sunt, ac suspicionem quam illi habebant confirmantis. Videntur quomodo sese purgat accusatus quod legem solvat; æqualitatis vero cum Patre opinionem non modo non tollit, sed firmat. Sic dicentibus illis, quia blasphem-

² Multi Mss. sic habent, *Cum enim ex ipsis rebus pateat illis de sublimioribus offendit, cumque præterea ipse dicat Christus, ego humilia loquor, ne scandalizentur, quis jam suspicari poterit, etc.*

³ In quibusdam Mss. sic effertur hic locus:.... quod auditores ipsi inviderent, et quod scriptum in Petri Testamento legitur, Dominus Deus tuus, Dominus tuus est.

mas et facis teipsum Deum (Joan. 10. 36), illud ipsum ab operum æqualitate statuit.

2. *Non solum Filius sed ipse etiam Pater se indignum locutus est. Christus cur oravit. Non indigebat precibus. Verbis humilitatem, operibus potentiam ostendebat.* — Ecquid dico Filium id fecisse, quando Pater qui non carnem assumpsit, id ipsum facit? Nemo et ipse passus est multa de se humilia dici ad audientium salutem. Illud enim, *Adam, ubi es* (Gen. 3. 9) et illud, *Ut cognoscam si forte secundum clamorem eorum proficiunt* (Ibid. 18. 21); et, *Nunc cognovi quod tu timeas Deum* (Ibid. 22. 12); et, *Si forte audiam* (Ezech. 5. 11); et, *Si intelligunt*; et, *Quis det cor populi huic esse* (Deut. 5. 29) et, *Non est similis tui in diis, Domine*; et multa alia in veteri lege si quis colligat, indigna Dei majestate esse compertiet. Et de Achab dictum est, *Quis decipiet mihi Achab* (2. Paral. 18. 19)? Et quod facta cum diis gentilitium comparatione se semper illis præponat, hæc omnia indigna sunt Deo; sed alia ratione digna sunt illo. Nam ita benignus est, ut propter salutem nostram verba dignitati suæ convenientia contemnat. Imo et quod homo factus sit, formamque servi acceperit, quod humilia verba loquatur, quod viliter sit amictus, indignum illo est, si quis majestatem ejus respiciat; dignum vero, si quis benignitatis ejus ineffabiles divitias secum reputet. Est et alia humilitatis verborum causa. Quænam hæc? Quia Patrem quidem et noverant et confitebantur, ipsum vero non noverant. Ideo frequenter ad Patrem refugit, quod ille in confesso esset, quasi ipse nondum fide dignus esset; non ex se, sed ex auditorum stultitia et inbecillitate. Ideo precatur et dicit: *Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me*. Nam si quos vult vivificat, et ita vivificat ut Pater, cur precatur? Sed jam tempus est ad locum venire. Tulerunt ergo lapidem, ubi erat inortuus jacens. *Jesus autem, elevatis sursum oculis, dixit: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Ego autem sciebam quod semper me audis; sed propter turbam circumstantem dixi, ut credam quia tu me misisti*. Interrogemus ergo hæreticum (a): num per preces gratiam consequutus mortuum suscitavit? quomodo ergo alia sine precibus operatus est, ut cum ait, *Tibi dico dæmonium, Egredere ab eo* (Marc. 9. 24); et, *Volo, mundare* (Ibid. 1. 41); et, *Tolle grabatum tuum* (Joan. 5. 9); et, *Remittuntur tibi peccata tua* (Matth. 9. 2); et mari, *Tace, obmutescere* (Marc. 4. 39)? quid plus habet quam apostoli, si et ipse precibus operatur? Imo ne ipsi quidem per preces omnia faciebant, sed sæpe sine precibus nomine Jesu utebantur. Si vero nomen ejus tantam virtutem habuit, quomodo ipse precibus opus habuerit? Si precibus eguisset, plane nomen ejus cum vim non habuisset. Cum autem botanem fecit, quibus est precibus usus? nonne multa ibi æqualitas? *Faciamus, inquit, hominem* (Gen. 1. 26). Quid autem